

Số: /KH-UBND

Nghi Dương, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng- Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng- Đô thị Xanh- Văn minh- Hiện đại" giai đoạn 2026- 2030, Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện trên địa bàn cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tạo chuyển biến thực chất và toàn diện trong nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; hình thành nếp sống, văn hóa đô thị văn minh, hiện đại, hướng đến mục tiêu Hải Phòng là thành phố đáng sống, đáng đến và đáng đầu tư trong khu vực..

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng; phát huy tính chủ động, sáng tạo của chính quyền; huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân; ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số trong quản lý và giám sát các tiêu chí phong trào.

### 2. Yêu cầu

- Phong trào phải được triển khai toàn diện, sâu rộng, thực chất, có sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trong toàn xã.

- Việc triển khai thực hiện phong trào phải gắn chặt chẽ với phong trào xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu; chú trọng duy trì, phục hồi và phát triển cảnh quan sinh thái, giảm rác thải nhựa trong sản xuất nông nghiệp, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật, phát triển nông nghiệp hữu cơ, gắn với công tác bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn. Kế hoạch triển khai phải mang tính thường xuyên, liên tục; phát huy tính năng động, sáng tạo và huy động hiệu quả mọi nguồn lực xã hội phục vụ mục tiêu phát triển bền vững của thành phố.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục một cách sâu rộng và đồng bộ trong các ngành, các cấp, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh và cộng đồng dân cư để mọi người nhận thức rõ tính cấp bách và tầm quan trọng của việc “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”, nhằm tạo nên sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người, mọi ngành và mọi cấp trong việc tự giác tham gia thực hiện nếp sống văn hoá văn minh đô thị.

- Tăng cường công tác vận động, giáo dục quần chúng Nhân dân đến từng thôn dân cư và gia đình nhằm tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi để mọi tầng lớp Nhân dân trực tiếp hưởng ứng tham gia với tư cách là một chủ thể vừa vận động vừa thực hiện để đảm bảo việc “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” là hoạt động mang tính xã hội và toàn diện.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- Xây dựng đơn vị điển hình thực hiện tốt các tiêu chí Xanh - Văn minh - Hiện đại.

- Triển khai đồng bộ nhiều hình thức tuyên truyền, cổ động cho phong trào thi đua như: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, treo khẩu hiệu; tổ chức các đợt ra quân làm vệ sinh, chỉnh trang cảnh quan nông thôn; đưa nội dung phong trào vào sinh hoạt chi bộ và các tổ chức đoàn thể.

- Duy trì hiệu quả “việc ra quân dọn vệ sinh môi trường hàng tháng” tại khu dân cư, hộ gia đình; xây dựng, phát triển các hoạt động, mô hình thiết thực, phù hợp thực tiễn thu hút sự tham gia của đông đảo Hội, Đoàn viên và nhân dân.

- Tổ chức tổng kết đánh giá 01 năm thực hiện phong trào thi đua; đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc báo cáo Ủy ban nhân dân xã vào cuối giai đoạn thực hiện phong trào.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Hướng dẫn, phối hợp, theo dõi, kiểm tra, giám sát và đôn đốc các Ban, ngành, đoàn thể, thôn dân cư, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động về ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng, phòng tránh và giảm thiểu những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, đảm bảo sự phát triển bền vững, bảo vệ cuộc sống của người dân.

- Tổ chức tốt việc ra quân dọn vệ sinh môi trường hàng tháng tại khu vực công cộng, điểm thu gom rác, các khu dân cư, tập trung quét dọn đường làng, ngõ xóm; thu gom, vớt rác tại ao, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước, tạo chuyển biến mạnh mẽ, lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng về ý thức giữ gìn môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tổ chức triển khai tốt hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch tăng cường trồng cây xanh, lắp đèn chiếu sáng dọc các trục đường giao thông, ngõ xóm, kênh mương ... để tạo cảnh quan, bóng mát.

- Xây dựng kế hoạch tăng cường kiểm tra về trật tự lòng đường, vỉa hè. Tăng cường công tác quản lý trên địa bàn trong đảm bảo trật tự đường hè; giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp chiếm dụng lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

## **2. Phòng Văn hóa- xã hội**

- Tăng cường kiểm tra và chấn chỉnh về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo phòng ngừa các nguồn bệnh có nguy cơ lây lan cao trong cộng đồng; khuyến cáo người dân thực hiện các quy định về vệ sinh, dịch tễ theo quy định.

- Thực hiện các biện pháp giải quyết phòng chống tệ nạn và bảo trợ xã hội.

- Triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng trong công tác toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; xây dựng các khu dân cư Xanh - Văn minh - Hiện đại.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã trình Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

## **3. Công an xã**

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan duy trì và tổ chức các đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự công cộng; các tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, mại dâm...;

xóa quảng cáo rao vặt trên các bờ tường, gốc cây, cột điện trái quy định; xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Chủ trì, triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố. Thực hiện tốt Chỉ thị 24/CT-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường các giải pháp thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- xã hội và các cơ quan liên quan triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến rộng rãi, kịp thời, chính xác các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định của Nhà nước, thành phố về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, an toàn giao thông.

- Chủ trì cùng các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn, kịp thời xử lý theo thẩm quyền và hướng dẫn các biện pháp khắc phục đối với những trường hợp vi phạm; xây dựng và thực hiện các giải pháp nhằm giải quyết kịp thời, triệt để, đạt hiệu quả cao nhất với mức thiệt hại thấp nhất đối với các trường hợp để xảy ra cháy nổ hoặc cần phải tổ chức cứu nạn cứu hộ.

- Triển khai kế hoạch thực hiện phổ biến về an toàn lao động, bảo hộ lao động, vệ sinh lao động trên địa bàn; chủ trì cùng các cơ quan liên quan kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về những nội dung này.

#### **4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng phục vụ tuyên truyền sâu rộng, đồng bộ đến mọi tầng lớp nhân dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người hưởng ứng phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030.

#### **5. Các trường học trên địa bàn xã**

- Tổ chức các chương trình, hoạt động cụ thể nhằm tăng cường giáo dục học sinh hành vi, lối sống, cách ứng xử có văn hóa, thân thiện với môi trường; nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật trong việc đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường.

- Bổ sung nội dung giáo dục hình thành ý thức công dân đô thị, văn hóa ứng xử, lối sống xanh, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển con người trong các hoạt động dạy học và sinh hoạt ngoại khóa tại trường học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, tai nạn đuối nước tới toàn thể

người lao động và học sinh góp phần hình thành ý thức công dân đô thị, văn hóa ứng xử, lối sống xanh.

- Đưa nội dung xây dựng đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại lồng ghép vào chương trình giáo dục, hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống tại trường học; phát huy vai trò của học sinh trong tuyên truyền, lan tỏa nếp sống văn minh.

## **6. Đoàn thanh niên xã**

- Tổ chức các hoạt động sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu niên, thiếu nhi hưởng ứng phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; Triển khai thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền trong đoàn viên, thanh thiếu niên, thiếu nhi về giáo dục kỹ năng sống, nâng cao ý thức về phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, tai nạn đuối nước.

- Tổ chức lồng ghép nội dung “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” với phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị” và chương trình “Tuổi trẻ Hải Phòng chung tay xây dựng nông thôn mới” và các chương trình hành động khác do Thành đoàn phát động; duy trì hiệu quả và đăng ký triển khai xây dựng mới các tuyến đường thanh niên tự quản.

## **7. Văn phòng HĐND- UBND xã**

- Tăng cường các giải pháp thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn xã.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi quảng cáo, rao vặt các nội dung trái quy định.

## **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ngành, đoàn thể:**

- Phát động phong trào trong nhân dân, các tổ chức lồng ghép vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để triển khai thực hiện; tích cực tham gia đăng ký các công trình, xây dựng mô hình hưởng ứng phong trào “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; phối hợp giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua.

- Tuyên truyền thực hiện các tiêu chí về môi trường trong chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao, tiêu chí “Xanh - Văn minh - Hiện đại”.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng mô hình nông nghiệp Xanh như mô hình “Nông thôn Xanh - Sạch - Đẹp”, mô hình “Sản xuất nông nghiệp hiệu quả cao, phát thải

thấp”, “Sản xuất nông sản đảm bảo an toàn”, “Ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất và tiêu thụ nông sản”, “Tuyến đường nông dân tự quản”, “Hàng cây nông dân”, “Cánh đồng không rác thải”, “Nông dân tham gia thu gom, xử lý, phân loại rác thải thành phân bón hữu cơ tại nguồn”... duy trì hiệu quả và đăng ký triển khai xây dựng mới các tuyến đường tự quản.

- Tham gia giám sát cộng đồng về bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm.

### **III. KINH PHÍ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

#### **1. Kinh phí**

- Căn cứ nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán các ban ngành, các ngành của xã.

- Nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp, phúc lợi xã hội của các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị.

- Nguồn kinh phí khen thưởng hàng năm cho các các ban ngành từ nguồn kinh phí quỹ khen thưởng hàng năm của UBND x

- Nguồn kinh phí xã hội hoá.

#### **2. Tiến độ thực hiện**

Căn cứ vào kế hoạch triển khai, phát động thi đua của thành phố để tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nghi Dương./.

***Nơi nhận:***

- Sở Xây dựng thành phố;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- VP HĐND- UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Văn Tuấn**